
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 26-07-18

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO EX ART 175 c. 5 D. Lgs 267/2000

L'anno  DUEMILADICIOTTO   e questo giorno  VENTISEI del  mese di LUGLIO alle ore
18:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge, si
è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  in sessione Ordinaria, in
Prima convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

POLVERINI ANTONIO A MURRAS ALEANDRO P
BENUCCI CRISTIANO P PINZANI MAURO P
BETULANTI MARTINA A RUBINO FABIO P
Bosi Marco A Vizzaidi Angelo A
COLLACCHIONI DANIELE A ZUCCHINI RENZO P
GIORGI GLORIA A Borgheresi Alessandro A
Gori Simone A MEINI VINCENZO P
Majone Davide P GRANDIS ROBERTO P
MANNI ALESSANDRO A PARENTELLI ELEONORA P
MARINI MONICA P SORI LORENZO P
MINELLI LETIZIA P PICCARDI MARCO A

ne risultano presenti n.   12 e assenti n.   10.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. MARINI MONICA.
ASSISTE il Vice Segretario dott. Lepri Tiziano, incaricato della redazione del presente verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei Consiglieri, registrati e agli atti di questo Ente;

VISTO il bilancio di previsione per gli anni 2018-2020 approvato dal Consiglio
dell'Unione con delibera n. 5 del 27/3/2018;

RICHIAMATO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di
armonizzazione  dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti
locali e  dei loro organismi;

RICHIAMATE le norme del Testo Unico degli enti locali, modificate a seguito
dell’introduzione della norma di cui sopra e in particolare l’art. 175 che dispone sulle
variazioni di bilancio;

DATO ATTO in particolare che, ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n.
118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono
essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
fattispecie previste dallo stesso comma;

RICORDATO che le competenze del Consiglio e della Giunta in materia di variazioni
di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

VISTO il comma 4 dell’art. 175 “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine”.

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni n. 56/2018 del 10/05/2018
assunta ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, avente per oggetto “Variazione
di bilancio ex art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000”;

CONSTATATO che la suddetta deliberazione è stata assunta dalla Giunta dell'Unione
di Comuni  con urgenza, per poter integrare e modificare le previsioni di entrata e di
spesa del Bilancio di previsione 2018-2020 al fine di garantire lo svolgimento delle
normali attività istituzionali dell’Ente;

ATTESO che, ai sensi del richiamato art. 175, comma 4, il provvedimento assunto dalla
Giunta dell'Unione di Comuni in via d’urgenza deve essere sottoposto a ratifica
consiliare entro il termine di 60 giorni, pena la decadenza del medesimo;

PRESO ATTO che nei 60 giorni successivi alla Delibera di Giunta 56 del 10 maggio,
non è stato convocato il Consiglio  e pertanto non si è potuto procedere alla ratifica
della stessa e pertanto la delibera risulta decaduta;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 26-07-2018  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PRESO ATTO  che a seguito della variazione, successivamente decaduta, sono stati
assunti degli impegni di spesa che necessitano di copertura finanziaria

RICHIAMATO il d. lgs 267/2000 art. 175 comma 5 il quale prevede che “in caso di
mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 30 giorni, e comunque
entro il 31 dicembre, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti dei
rapporti eventualmente sorti sulla base dela deliberazione non ratificata”

RITENUTO di fare salvi i provvedimenti sorti sulla base della deliberazione di Giunta
n° 56 del 10 maggio 2018;

VISTI i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella
presente deliberazione ed espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 e ai sensi dell’art. 153 del
Decreto Legislativo 267/2000;

CON votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 12 consiglieri
Voti favorevoli: n. 10
Vorti contrari: n. 2 (Consiglieri Grandis e Rubino)
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1)- DI APPROVARE, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018-2020, come adottato con deliberazione
della Giunta comunale n. 56  del 10.05.2018 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio
di Previsione ex. art. 175 c 4 D.lgs 267/2000”;

2)- DI CONFERMARE, la modifica degli stanziamenti, risultanti dell’atto medesimo, al
bilancio di previsione in corso;

3)- DI FARE salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con
deliberazione della Giunta comunale n. 56  del 10.05.2018 e le obbligazioni scaturenti a
seguito dell’adozione della deliberazione medesima ai sensi e per gli effetti dell’art. 175
comma 4 D. Lgs. 267/2000

4)- DI DARE ATTO atto che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 26-07-2018  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
MARINI MONICA Lepri Tiziano

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per 15
giorni consecutivi dal 31-07-2018  al  15-08-2018 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00,

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                     per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, 15-08-2018 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
Nardoni Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 26-07-2018  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


